ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Programa Garantir Cultura foi criado pelo governo para “mitigar os impactos da crise

pandémica no setor cultural e estimular a gradual retoma da sua atividade”. Trata-se de um

apoio a fundo perdido e universal, não sujeito a concurso, destinado quer a entidades artísticas

singulares que prossigam atividades de natureza não comercial, quer ao tecido empresarial do

setor cultural e artístico.

O subprograma destinado a entidades artísticas não comerciais foi financiado pelo Fundo de

Fomento Cultural e apoia pessoas singulares (incluindo empresários em nome individual em

regime simplificado). O subprograma destinado ao tecido empresarial do setor cultural e artístico

foi financiado por fundos europeus através do COMPETE 2020 - Programa Temático

Competitividade e Internacionalização e apoia microempresas (incluindo empresários em nome

individual com contabilidade organizada) até 50 mil euros, pequenas empresas até 75 mil euros,

médias empresas até 100 mil euros.

Entretanto, as entidades que concorreram a este programa têm reportado problemas com os

pagamentos. Além dos atrasos que ocorreram no processo, e para os quais em devida hora o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda foi alertando o Governo, há relatos de pedidos

extemporâneos de esclarecimentos sobre relatórios e de uma aplicação desproporcional das

regras do programa.

De acordo com informações que temos recebido, estão a ser exigidas, por alegadas “anomalias

pontuais” nos processos, devoluções avultadas do apoio a projetos concretizados no âmbito do

Garantir Cultura. Em vez de uma devolução parcial, proporcional às supostas falhas, alguns

destes contratos estão a ser revogados, pedindo-se a devolução da totalidade dos montantes.

Estamos a falar de valores de dezenas de milhares de euros a devolver, os quais reverterão

para o Turismo de Portugal, uma vez que os fundos do PT2020 já estão fechados.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministro da Economia e do Mar, as seguintes perguntas:

Tem o Ministro da Economia conhecimento desta situação?1.

Quantas empresas dos setores cultural e artístico aguardam ainda o pagamento da última

tranche relativa ao Programa Garantir Cultura (tecido empresarial)?

2.

Quantas empresas vão ter de devolver parcialmente as verbas recebidas no âmbito deste

programa?

3.

Quantas empresas vão ter de devolver a totalidade das verbas recebidas?4.

Qual o montante que resultará destas devoluções?5.

Palácio de São Bento, 21 de julho de 2023

Deputado(a)s

JOANA MORTÁGUA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1876
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-07-25
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Devoluções totais e parciais do financiamento via Programa Garantir Cultura (tecido empresarial)
	txtDestinatario[0]: Ministro da Economia e do Mar

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-07-21T18:13:31+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2023-07-25T12:53:59+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2023-07-25T15:46:50+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-07-21T18:10:47+0100
	Unknown signer 6297a6a588779ef53cd83801bf7872f33a3e6689

		2023-07-25T12:54:18+0100
	Unknown signer 1596584122871e0aa5eec6eb9fa50b02e2d170f6

		2023-07-25T15:46:55+0100
	Unknown signer 62e3df9bae3dc7ce2c4e04dcfa211d10e9d9536d